1

1 s t  P r o o f  •  1 0 / 1 0 / 2 0 0 8  •  G r a n d  F i e l d  ( B )  •  0 8 0 9 0 1 4 2 6 a n n ( L H C )

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何

聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致

之任何損失承擔任何責任。

（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：115）

須予披露及關連交易

董事會宣佈，於二零零八年四月三十日至二零零八年六月二十三日期間，遠程與華科

之間已進行資金轉賬。由於資金轉賬乃遠程與華科之間的臨時安排，相關方並無訂立

任何書面協議，且遠程並無應付或已付華科之利息或費用，華科亦無應付或已付遠程

之利息或費用。

由於惠先生為本公司之關連人士，根據上市規則第14A章，資金轉賬構成本公司之關

連交易。根據上市規則第14章，資金轉賬亦構成本公司須予披露交易。然而，惠先生、華

科或其任何聯繫人並無因資金轉賬而獲得任何實際利益。

於有關期間，董事並未考慮資金轉賬是否構成上市規則第14章之須予公佈交易或上市

規則第14A章之關連交易。因此，忽略了上市規則第14章及第14A章之有關資金轉賬的

相關規定，致令本公司未能遵守該等規定。

儘管如此，董事（包括獨立非執行董事）認為，資金轉賬之條款屬公平合理，及符合本

公司及股東之整體利益。

資金轉賬

董事會宣佈，於二零零八年四月三十日至二零零八年六月二十三日期間，遠程與華科之

間已進行資金轉賬。資金轉賬包括分別於二零零八年四月三十日、二零零八年六月四日

及二零零八年六月十三日將人民幣4,600,000元、人民幣2,500,000元及人民幣26,000,000

元從遠程轉賬至華科，以及隨後分別於二零零八年六月十日及二零零八年六月十九日由

華科返還遠程人民幣4,600,000元及人民幣2,500,000元，以及於二零零八年六月二十二日

及二零零八年六月二十三日分別返還人民幣20,000,000元及人民幣6,000,000元。由於資

金轉賬乃遠程與華科之間的臨時安排，相關方並無訂立書面協議，且遠程並無應付或已

付華科之利息或費用，華科亦無應付或已付遠程之利息或費用。資金轉賬作為臨時安排，

乃由雙方計劃及同意。雙方亦達成共識，華科將返還遠程同樣金額，惟不計利息或任何

種類之其他款項，包括於要求時或短期內之延遲付款及滯納利息。

* 僅供識別

2

1 s t  P r o o f  •  1 0 / 1 0 / 2 0 0 8  •  G r a n d  F i e l d  ( B )  •  0 8 0 9 0 1 4 2 6 a n n ( L H C )

由於惠先生為Grand Field Group Holdings (BVI) Ltd、Grand Field Group Investments

(BVI) Ltd、鈞濠集團有限公司及均翔股份有限公司（均為本公司之附屬公司）之董事（於

二零零八年四月二十八日獲委任），而華科由惠先生實益擁有約77.78%之權益，惠先生

為本公司之關連人士，根據上市規則第14A章，資金轉賬構成本公司之關連交易。根據上

市規則第14章，資金轉賬亦構成本公司須予披露交易。然而，惠先生、華科或其任何聯繫

人並無因資金轉賬而獲得任何實際利益。

就董事所知悉，於二零零八年四月三十日（即資金轉賬開始日期）前之十二個月內，本集

團與惠先生、華科或其各自之任何聯繫人並無發生任何交易。

本集團及華科之資料

本集團主要於中國從事物業開發及銷售。遠程為本公司於中國之全資附屬公司，主要於

中國提供物業相關管理及諮詢服務。

華科乃於中國成立之有限公司，主要業務為開發、生產及銷售金屬粉末。華科為獨立第

三方，由惠先生及林祥輝先生分別實益擁有約77.78%及22.22%之權益。此外，自二零零

八年四月三十日（即資金轉賬開始之日）起，華科、其權益持有人（包括惠先生）及其各

自聯繫人並無及並未於任何股份中擁有任何權益。

上市規則第14章及第14A章條文之應用

由於資金轉賬的總資產測試及代價測試分別為8.49%及6.00%，均高於5%但低於25%，因

此，資金轉賬構成本公司須予披露之交易，而根據上市規則第14.38條，本公司須將通函

寄發予股東。

鑑於華科為本公司之關連人士，以及資金轉賬所涉金額超過10,000,000港元，因此，資金

轉賬構成上市規則第14A章規定之本公司之關連交易，故應遵守上市規則第14A章之呈

報、公佈及獨立股東批准規定。

進行資金轉賬之理由

資金轉賬之目的在於令遠程未來可繼續將其營運資金由外幣轉換成人民幣，此乃由於中

國從緊的外匯管制政策，因而本集團作出相應之調整。

3

1 s t  P r o o f  •  1 0 / 1 0 / 2 0 0 8  •  G r a n d  F i e l d  ( B )  •  0 8 0 9 0 1 4 2 6 a n n ( L H C )

於二零零八年一月或前後，本公司將50,000,000港元轉入遠程在中國之外幣銀行賬戶。遠

程須儘快將資金轉換成人民幣，原因是當時人民幣正在升值，延遲轉換會造成外匯虧損。

可是，將港元轉換成人民幣是有限制的，在中國之外匯管制體系下，如外匯乃用作提供

營運資金，每週轉換限額為200,000美元。此外，為防止用作投機之熱錢流入，任何被轉換

金額不得單純存於銀行，而須予使用。於二零零八年四月十一日或前後，遠程開立戶口

的銀行之外匯政策從緊，遠程日後無法再進行轉換，而當時遠程仍有約34,000,000港元未

曾轉換。然而，基於遠程之合法業務需要人民幣運作，故須解決該問題。因此，遠程透過

抵押34,000,000港元資金獲得人民幣27,000,000元之銀行貸款後，即與華科進行資金轉賬。

該安排避免遠程之銀行賬戶中存在閒置人民幣資金。

於有關期間，董事認為資金轉賬乃短期安排，僅為方便遠程之營運，因此，彼等認為，資

金轉賬僅為遠程的商業安排，而並未為資金轉賬尋求任何意見。

因此，儘管資金轉賬涉及華科之參與，並被視為本公司之交易，但董事進行資金轉賬僅

出於若干商業上的考慮，包括(a)並無實質的財務資助，亦未給予華科任何代價；及(b)僅

遠程自資金轉賬中獲益。

鑑於以上因素，於有關期間，董事並未考慮資金轉賬是否構成上市規則第14章之須予公

佈交易或上市規則第14A章之關連交易。因此，忽略了上市規則第14章及第14A章之有關

資金轉賬的相關規定，致令本公司未能遵守該等規定。

儘管如此，董事（包括獨立非執行董事）認為，資金轉賬之條款屬公平合理，及符合本公

司及股東之整體利益。

釋義

在本公佈內，除非文義另有所指，否則以下詞彙具有下列涵義：

「聯繫人」 指 具上市規則賦予該詞之涵義

「董事會」 指 董事會

「本公司」 指 鈞濠集團有限公司，一間於百慕達註冊成立之有限公司，其股

份於聯交所主板上市交易

「關連人士」 指 具上市規則賦予該詞之涵義

4

1 s t  P r o o f  •  1 0 / 1 0 / 2 0 0 8  •  G r a n d  F i e l d  ( B )  •  0 8 0 9 0 1 4 2 6 a n n ( L H C )

「董事」 指 本公司之董事

「資金轉賬」 指 遠程與華科於二零零八年四月三十日及二零零八年六月二十

三日期間進行之臨時安排，根據該等安排，遠程合共轉賬人民

幣33,100,000元予華科，其後華科已返還相同款額予遠程

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「港元」 指 港元，香港之法定貨幣

「香港」 指 中國香港特別行政區

「華科」 指 深圳華科納米技術開發有限公司，一間根據中國法律組織成立

之有限公司，由惠先生及林祥輝先生（獨立第三方）分別實益擁

有約77.78%及22.22%的權益

「獨立第三方」 指 據董事經作出一切合理查詢後所知、所悉及所信，其本身及（倘

為公司實體）其最終實益擁有人均並非本公司之關連人士，且

獨立於本公司及其附屬公司、彼等之董事、主要行政人員及主

要股東（定義見上市規則）或彼等各自之聯繫人之第三方

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則

「惠先生」 指 惠志華先生，Grand Field Group Holdings (BVI) Ltd、Grand Field

Group Investments (BVI) Ltd、鈞濠集團有限公司及均翔股份

有限公司（均為本公司之附屬公司）之董事（於二零零八年四

月二十八日獲委任）

「中國」 指 中華人民共和國，就本公佈而言，不包括香港、澳門特別行政區

及台灣

「人民幣」 指 人民幣，中國之法定貨幣

「股東」 指 股份之持有人

「股份」 指 本公司股本中每股面值0.02港元之普通股

5

1 s t  P r o o f  •  1 0 / 1 0 / 2 0 0 8  •  G r a n d  F i e l d  ( B )  •  0 8 0 9 0 1 4 2 6 a n n ( L H C )

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「美元」 指 美元，美國之法定貨幣

「遠程」 指 遠程置業（深圳）有限公司，一間根據中國法律成立之外商獨資

企業，並為本公司之全資附屬公司

「%」 指 百份比

承董事會命

鈞濠集團有限公司

主席

朱景輝

香港，二零零八年十月十日

於本公佈日期，本公司董事會之成員包括兩名執行董事朱景輝先生及區國泉先生，一名

非執行董事趙巨群先生，以及三名獨立非執行董事黃潤權博士、楊彪先生及莫境堂先生。